CÂMARA DE VEREADORES DE MAJOR   VIEIRA

                     ESTADO DE  SANTA CATARINA

Requerimento n° 26/2025

  O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais, e após ter ouvido o plenário, REQUER à Chefe do Poder Executivo Municipal
que seja realizado estudo de viabilidade técnica para a implementação de rede de
tubulação de águas pluviais no interior da quadra 28, mais precisamente nos fundos dos
terrenos das residências que circundam as ruas Luiz Davet, Vereador Carlos Karvat, João
Florentino de Sousa e Victor Fernandes de Sousa.

O presente pleito se faz necessário tendo em vista que a topografia da quadra em
questão direciona o escoamento das águas pluviais provenientes das residências situadas
de frente a Rua Luiz Davet para os fundos dos terrenos, onde não há qualquer sistema de
drenagem existente. Essa situação tem causado acúmulo de água, alagamentos e diversos
transtornos aos moradores, especialmente nos períodos de chuva intensa. Ressalte-se que
a problemática persiste há anos, comprometendo a segurança e bem-estar dos moradores
locais.

Diante da relevância do pedido, da necessidade de melhoria da infraestrutura

urbana e da importância de garantir segurança e qualidade de vida à população local,
firmo o presente Requerimento.

  Sala das Sessões em 23 de junho de 2025.

LEANDRO RIBEIRO DE CASTRO– Vereador Autor